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Pár slov na úvod

Ahojte,milí kamaráti. Po dvojmesačnej prestávke, plnej oddychu a zážitkov, sme 
si znova sadli do školských lavíc. Prišiel nový školský rok a s ním aj náš časopis 
Rajčinka. Posnažili sme sa a dali sme mu nový šat. Nové logo a názov. Za tento 
nový šat ďakujeme našej veľmi šikovnej žiačke 6.C, Vilme Klčovej. Dúfame, že sa 
Vám bude páčiť. Rajčinka bude vychádzať každé dva mesiace, spolu budeme mať 
päť časopisov za celý rok. Veríme, že sa Vám bude časopis dobre čítať 
a dozviete sa veľa nových informácií. Tak hor sa do listovania. 

Vaša redakcia 

„Škola si dala prácu, aby v žiakoch 
a skrze žiakov pripravila a 

napomáhala budúcnosti ľudskej 
spoločnosti.“

/Ján Kalinčiak/



Do redakcie nám prišiel veľmi milý a pekný list od bývalej pani učiteľky Mgr. Jany 
Plavnikovej. V ňom nám naša bývala pani učiteľka, ktorá je už na dôchodku, napísala ako sa 
to na našej škole vlastne začalo. 

Presne v septembri uplynulo už 40 rokov od založenia našej školy. Prvý raz naša 
škola otvorila brány nových žiakom vo Vrakuni. Slávnostné otvorenie sa konalo 4. septembra 
1978. Škola mala 361 žiakov a 13 tried. Školská družina pracovala v 7 oddeleniach. Zostava 
pedagogický pracovníkov: Bieliková Mária, Mikulášová Mária, Pankeová Mária, 
Krištofíková Hana, Hesková Ľubica, Šimaničová Mária, Streberová Margita, Zavarská Anna, 
Denková, Guľová Janka, Skokanová, Červeňanská, Jarášová, Jancová, Zougorová. V školskej 
družine pôsobili: Pavlačková Agnesa, Jelínková, Teplánová, Príbelská, Marcínová, Rovná, 
Čajkovičová, Cvinčiková, Cvinček a bolo tam 180 detí. Škola svoju históriu a prácu 
prezentovala na akadémiách pri príležitosti jednotlivých výročí vzniku školy. Právom má byť 
na čo hrdá. Vychovala žiakov, ktorí sa uplatnili v živote v rôznych profesiách. Dnes sú z nich 
úspešní ľudia, rodičia a ich deti tiež navštevovali našu školu. Tešíme sa z úspechu našej školy 
a prajeme jej aby tu bola ešte minimálne ďalších 40 rokov a vychovávala čoraz viac detí, ktorí 
budú hrdí na školu, na ktorej študovali.  



Škola v prírode v Žiarskej doline
Na konci školského roka 2017/18 boli žiaci tried 6.A, 6.B. a 5.C. v škole v prírode 
v nádhernej lokalite Žiarska dolina, ktorá  je situovaná na Liptovskej strane Západných Tatier, 
nad obcami Smrečany a Žiar, 12 km od Liptovského Mikuláša.

Okrem doobedňajšieho vyučovaniasme podnikli viacero prekrásnych aktivít, počas krásneho 
počasia sme absolvovali  túru na Žiarsku chatu – išli sme turistickým chodníkom a asfaltovou 
cestou v dĺžke 6 km (tam aj späť), ktorá končila pri Žiarskej chate. K lákadlám Žiarskej 
doliny patrí symbolický cintorín obetí horských nešťastí Západných Tatier. Za cintorínom je 
sústava Šarafiových vodopádov. Všetko spomínané sme s deťmi videli.

Boli sme sa aj pozrieť do  Medvedej štôlne - jediného sprístupneného starého banského diela 
na Liptove, plavili sme sa loďou po Liptovskej Mare, navštívili sme zábavný park Tatrapolis.

Na záver ŠvP sme si aj opekali. Tento krásny týždeň plný aktívneho oddychu v zdravom 
prostredí nám dal peknú bodku za školským rokom.

(Mgr. ZuzanaBoledovičová)



Pranostiky 

SEPTEMBER

Na septembrovom daždi sedliakovi veľmi 
záleží.

September je májom jesene.

V septembri je v sade ako v máji a na viac  

ako v raji. 

OKTÓBER

Ak je október veľmi zelený, bude potom 
január hodne studený.

Mnoho dažďa v októbri, mnoho vetrov 
v decembri.

Keď je v októbri mnoho sršňov a osí, bude 
tuhá zima.

Keď v októbri mrzne a sneží, budúci 
január teplom blaží.

Za bielym októbrom nasleduje zelený 
február, za zeleným októbrom biely 
február.

(Cynthia Kissová, Kristínka Stupková, 6.C)



Básničky
Ľudmila Podjavorinská

Prišiel rozkaz do dvora,

Zavčas rána, za zory,

všetky deti do školy!

Bol to, ľudia, bol to zhon,

len to dali na bubon!

Čo len zdravé nôžky malo,

do školy sa všetko bralo

všetko chcelo do školy,

žeby hlúpi neboli.

SEPTEMBER

Jeseň
Slniečko už menej hreje,

šibal vetrík sa len smeje,

pohvizduje po chotári

po oblohe ženie chmáry.

Pozhadzoval všetky listy,

strom bez listov je už čistý.

Striasol na zem aj gaštany,

ležia v tráve, vedľa brány.

Pozhadzoval všetky listy,

strom bez listov je už čistý.

Striasol na zem aj gaštany,

ležia v tráve, vedľa brány.

(Natálka Královičová, 5.A)



Hádanky
Taký vtáčik u nás žije, čo železné húsenice z dreva vyťahuje.   

(etšeilk)

Som taká maličká kúzelná palička. Na papieri kúzla stváram. Presvedčte sa, že netáram, 
keď ma drží ručička. 

(azurec)

Sukne, sukne, samé sukne, zaplače, kto na ne kukne.
(aľubic)  

Mám taký súdok, v ktorom je dvojaký nápoj, a predsa sa nezmieša.
(ecjav)

Počas mrazu hrdo stojí, tepla sa však veľmi bojí. Miesto nosa mrkvičku, zo snehu má 
hlavičku.

(kailuhens)

(Barbora Ďurindová 5.A)



Citáty  
Kvetiny sú milostným vyjadrením ducha 
prírody. 

/Bettina von Arnmin/ 

Niektorí vedia zlepšiť životné prostredie už tým, že odídu. 

/JohnMuir/

V prírode nie sú odmeny ani tresty - sú tu len dôsledky. 

/RobertGreenIngersoll/ 

Dnes niekto sedí v tieni, pretože ktosi dávno zasadil strom. 

/WarrenBuffett/

Nijaký kaktus nemá také husté pichliače, žeby 
nebolo medzi nimi miesto čo len pre jeden kvietok.  

/Bekussaphotography/

Líška mení srsť, ale nie svoju povahu.

/TitusFlaviusVespanienus/ 

Najväčším dobrom je žiť podľa prírody. 

/MarcusTullius Cicero/

(Samuel Kuna, 6.C)



Aurélium

Dňa 2.10. 2018 sa triedy 6.A a 6.C s pani učiteľkou Tutokyovou a pánom učiteľom Jakubom 
zúčastnili exkurzie do zážitkového centra Aurélium v Bratislave. Pre každého z nich to bol 
neopísateľný zážitok. Naučili sa mnoho nových informácií o fyzike a zažili veľa krásnych 
zážitkov.  

Keď sme už boli v Auréliu ako prvé na nás čakala Laser Show. Potom nám 
zamestnanec rozprával o vzducholodi, vzduchu a pod. Potom sme mali čas na 
to, aby sme si pozreli a zároveň aj vyskúšali rôzne nástroje, ktoré tam boli, čiže 
napr. takzvané „Spomalené kvapky“ (bola to malá miestnosť kde asi na 80 
sekúnd padali kvapky, ale vyzeralo to ako keby boli spomalené a bolo to naozaj 
dosť zaujímavé). Bola tam váha, ale nie taká obyčajná akú máme doma, bola to 
váha asi pre 5 ľudí. Potom tam bol taký merač tepu ktorý sa používal trochu 
divne a to tak, že sme si ho dali na ucho a meralo nám to tep a potom ešte veľa 
ďalšieho. Naozaj sme si to všetci pekne užili a dozvedeli sa veľa nových 
a hlavne zaujímavých informácií. Ďakujeme učiteľom, že sme mali možnosť to 
vidieť a zažiť. Po exkurzii sme sa vrátili do školy.  

(Cynthia Kissová, Samuel Kuna, 6.C)



Citáty...
„Všetko, čo robíme, je iba kvapka v mori, ale keby sme to nerobili, tá kvapka by tam 
chýbala.“ 

-Matka Tereza                                           

,,Keď ti bude v živote najhoršie, otoč sa k slnku a všetky tiene padnú za teba.“

-JohnLennon

„Nečakajte na zázraky. Celý váš život je zázrak.“ 

-Albert Einstein    

„Váš čas je obmedzený, tak ho nemíňajte na život niekoho iného.“ 

-SteveJobs

(Zuzana Pavlíčková 6.C)



Filmové okienko
Venom

Sony sa vlani podarilo zreštartovať Spider-Mana (pravda, aj s pomocou Iron Mana) a tak si povedali, 
že momentum treba využiť a začať budovať vlastné univerzum. Prvým samostatným projektom bez 
Petra Parkera je Venom – pokiaľ poznáte komiksy Spider-Mana alebo si aspoň matne spomeniete na 
RaimihoSpider-Mana 3 (áno, toho, nad ktorým mnohí zlomili palicu), tak už tušíte, že sa dočkáme 
samostatného príbehu novinára EddiehoBrocka a akéhosi symbionta.

FantasticBeasts -TheCrimesofGrindelwald

K druhej časti FantasticBeasts s podnázvom TheCrimesofGrindelwald nám dokázal, že o čarodejnícke 
súboje rozhodne nebude núdza.Okrem toho sa ale na scéne zjavil aj Voldemortov had, o ktorom sa 
doposiaľ viedli rôzne diskusie. Vedeli sme totiž, že v snímke si ClaudiaKim zahrá postavu s 
neznámym menom.Tá mala byť podľa dostupných informácií prekliata takým spôsobom, že sa z nej v 
neskoršom období stane zviera – a to už naveky.Podobným osobám sa v čarodejníckom svete hovorí 
Maledictus. A práve tento opis doviedol fanúšikov k teóriám, že by mohlo ísť o Nagini.

Rodinka Úžasných 2

O tom, že Pixar je pravdepodobne najlepšie štúdio na planéte už asi vie veľa z vás. Ich filmy sú 
jednoducho pre každého. Sú vždy neuveriteľne fantazírované, no v hĺbke extrémne reálne. Keďže teda 
potrebujú ešte aj prvotriednu animáciu, vždy keď si môžeme sadnúť na novú Pixarovku, ide o udalosť. 
No a tentoraz si asi každý z nás sadal s neuveriteľným úsmevom na tvári, keďže po 14 rokoch sa 
vrátila naša najobľúbenejšia animovaná rodinka – Parrovci, respektíve Rodinka Úžasných!

(Vilma Klčová, 6.C)



Najhranejšie americké hity
V každom čísle nášho časopisu by sme sa chceli venovať novej hudbe, ktorá osloví každého 
či mladého alebo staršieho človeka. V prvom čísle sme si vybrali tieto tri najhranejšie 
skladby. Niečo sme o nich zistili pre lepšie info pre Vás kamaráti.  

DavidGuetta&Sia - Flames

Flames " je pieseň francúzskeho DJ a nahrávacieho producenta DavidGuetta a 
austrálskeho speváka a skladateľa Sia . Pieseň bola vydaná 22. marca 2018 
spoločnosťou What a Music.

Komodo -  Died In YourArms

(I Just) Died in YourArms " je pieseň britskej rockovej kapely CuttingCrew . 
Prvýkrát bol vydaný 25. júla 1986 v Spojenom kráľovstve a potom prepustený 
do Spojených štátov 1. januára 1987.

JonasBlue - Riseft. Jack&Jack

Rise " je pieseň anglického DJa a hudobného producenta JonasBlue. To bolo 
vydané 25. mája 2018 PositivaRecords a Virgin EMI Records .

(Grétka Henyigová, 5.A)

Medzinárodné sviatky



Svetový deň architektúry

Medzinárodný zväz architektov v roku  1996 rozhodol že tento sviatok sa prenesie zo dňa 1.7
Na prvý októbrový pondelok. K sviatku prajeme
Všetko najlepšie všetkým architektom, ale aj ostatným obyvateľom.

Medzinárodný deň starších osôb

zhromaždenie Organizácie Spojených národov (VZ OSN) vyhlásilo 1. október za Medzinárodný deň starších 
osôb dňa 14. decembra 1990. Išlo o krok v súlade s takými iniciatívami OSN, akou bol Medzinárodný akčný 
plán o starnutí. Delegáti Svetového zhromaždenia o starnutí ho prijali v roku 1982 a v tom istom roku ho 
schválilo aj Valné zhromaždenie. Je venovaný úcte, láske a obdivu k seniorom.

Svetový deň vegetariánov

Svetový deň vegetariánov sa oslavuje od roku 1978, keď ho vyhlásila Medzinárodná vegetariánska únia (IVU) 
na svojom 24. Medzinárodnom kongrese vegetariánov v Dillí. Vegetariáni prijímajú bezmäsitú stravu, zo 
živočíšnych produktov konzumujú iba mlieko, syry, jogurty a vajcia. Dôležité je, aby svoj jedálniček obohatili o 
špecifické zdroje vápnika, bielkovín, minerálov a stopových prvkov, ktoré ponúka mäsitá strava. Tento deň je 
príležitosťou na zmenu v jedálnom lístku založenom na zeleninovej báze.

Medzinárodný deň čokolády

Medzinárodný deň čokolády je oslavou najpopulárnejšej sladkosti na svete – čokolády. Čokoláda je okamžitým 
zdrojom energie pre telo i dušu, pomáha odstraňovať napätie a stres a zároveň vyvoláva v človeku príjemné 
pocity a pokoj.

Medzinárodný deň programátorov

256. deň v roku slávime Deň programátorov. V bežnom roku tento deň pripadá na 13. septembra, v prestupnom 
na 12. septembra. Oficiálne sa deň uznáva od roku 2009, kedy sa začal sláviť v Rusku a postupne sa pripojili aj 
ďalšie krajiny. Deň vznikol na základe podnetu dvoch webdizajnérov z ruskej spoločnosti Parallel Technologies, 
ktorí ho navrhli už v roku 2002.

(LilianZavarská, 4.C)

Find the words in the crossword ! ( Nájdi slovíčka v krížovke ! )



(Mgr. Žaneta Ulmanová)

HALLOWEEN

bat
blackcat
broom
candyclown
cobweb

coffin
costume
creepy
Dracula
Frankenstein
ghost
graveyard

Halloween
happy
hauntedhouse
jack-o'-lantern
mask
monster
mummy

October
party
pillowcase
pirate
pumpkin
scary

skeleton
spooky
trick-or-treat
vampire
werewolf
witch



Halloween je tu a preto vám o ňom niečo napíšeme. Oslavuje sa 31. októbra . Je to americký 
sviatok . Začal sa sláviť v USA v roku 1845 a priniesli ho írski a škótski prisťahovalci. Medzi 
symboly Halloweenu patrí tekvica, kostýmy, masky a strašidelná výzdoba. Pointou je chodiť 
v kostýmoch od domu k domu a výmenou za básničku či koledu dostať nejaké sladkosti. 
Strašidelné kostýmy mali predstavovať duše zomrelých. Znakom  Halloweenu sú aj hororové 
historky a strašidelné príbehy, ktoré si rozprávajú staršie deti. Čím desivejšie, tým lepšie. 
Mnoho seriálov vysiela v Halloweenskom týždni špeciálne čarodejnícke filmy.Halloweensky 
sprievod sa organizuje vo väčších mestách, deti v ňom súperia o najoriginálnejšiu a 
najstrašidelnejšiu masku. Najznámejší je newyorský TheVillageHalloweenParade.
A pripravili sme si pre vás aj nejaké strašidelne príbehy.

Neviem presne prečo, ale už od malička som mal schopnosť vidieť ľudí takých akí sú. Biela 
je dobrá a čierna je zlá. Veľmi málo vídam bielu, ale tiež veľmi málo vídam čisto čiernu. 
Väčšinou sú ľudia v odtieni šedej, ako treba môj nevlastní otec a môj malý brat. Moja mamka 
a sestra boli vždy veľmi blízko bielej farby. To všetko sa však zmenilo keď bola moja sestra 
jedného dňa nájdená v lese za naším pozemkom. Polícia nám povedala, že bola udusená.
Nikdy nezabudnem na plač mojej matky, keď sa to dozvedela. Na pohrebe ležala sestra vo 
svojej rakve. Žiarila tak bielo ako som ešte nikdy nevidel. Vedľa mňa stál náš nevlastný otec.
Bol temne čierny.

        (Zuzka Pavlíčková, 6.C)                                                                            

Aktivity ŠKD



September: 

Dňa 20.9.2018 sme mali slávnostnú imatrikulácia prvákov na školskom dvore.
Všetci prváci boli pasovaní kráľom  za ozajstného žiaka a slávnostným sľubom sa zaviazali dodržiavať 
všetky povinnosti školáka. Po slávnostnom sľube mali pre nich princezné pripravené rôzne športové 
aktivity, ktoré ukončili bublinkovou diskotékou.

20.9. a 27.9.2018  sa deti ŠKD  zúčastnili  pod záštitou OloArt prehliadky bratislavskej  ZOO. Deti si 
doniesli ako vstupné do ZOO jabĺčko, hrušku, alebo mrkvičku. Deťom sa najviac páčili tigre, opice 
a Dino park.

Októb
er: 

11. a 18. októbra sme sa zúčastnili exkurzie v sadoch Dobré jablká, 
kde sa deti dozvedeli dôležité informácie o pestovaní jabĺk, 
o uskladňovaní, sušení. Dozvedeli sa aj názvy odrôd, ktoré  sa v týchto 
sadoch pestujú. Deti mali ochutnávku týchto odrôd a nakoniec si každý 
mohol odtrhnúť a zobrať domov 2 krásne jabĺčka.

25. októbra sme pripravili pre deti ŠKD lampiónový sprievod v maskách, Noc v škole s diskotékou, 
súťažami a strašidelnými rozprávkam

Ľubica Klčová, vedúca ŠKD



Vznik ČSR na našej škole

Dňa 26.10. 2018 sme si v našej triede  3.B na ZŠ Rajčianska pripomenuli výročie 
založenia ČSR. Vypočuli sme si hymny oboch štátov a spomenuli na slávnych 

Slovákov a Čechov. Vypracovali sme si časovú os od našej minulosti až po 
súčasnosť.  Na záver žiaci dostali úlohu: Napíš ako vidíš seba o 50 rokov :)

Máme v triede veľa nádejných športovcov, prezidentov, hudobníkov, 
záchrancov zvierat a dokonca aj vynálezcov....PARÁDA!!

Martina Smoláriková



Niečo pre šikovných žiakov ... Tak čo, zvládneš? 

Doplň chýbajúce písmená
Ked__s__  dávno zvieratá hovor__l__ ľudskou reč___. Ľudia zas rozumel__ 
zvieracej reč__. V tmav__ch horách ž__lvybíjan__ zbojn__kl__šiak. Raz 
trápen__ čakal pod v__sok__m stromom na nejak__ dobr__ kúsok potrav__. 
Práve pr__chádzal__ bohat__ kupc__ na vozoch naložen__m__ čerstv__m__ 
rybam__. Jeho líšč__ rozum hneď vedel, čo treba urob__ť. Ako najr__chlejš__ 
š__p voz predbehol. Ľahol si na cestu a tvár__l sa ako mŕtv__. Prekvapen__ 
pohonič__ sa poteš__l__ líščiemu kožuchu. Hod__l__ ho rovno na kôš pln__ 
r__b. V pref__kan__chlišiakov__ch očkách zahral__ iskierk__. O chv__ľu bol 
prv__ kôš s r__bam__ prázdn__.

Prirodzené čísla - opakovanie

1. Zapíš číslo, ktoré obsahuje 6 desiatok, 3 desaťtisícok,  2 stovky a 
      9 jednotiek.

2. Koľko trojciferných čísel je väčších ako 996 a menších ako 1 010?

3. Zaokrúhli číslo 82 197 na:
                a/ desaťtisícky               b/ tisícky               c/ stovky

4. Napíš číslo, ktoré je:

            a/  o 10 –krát  menej ako 24 000
            b/  päťnásobok 13 085
            c/ o 147 menšie ako 874

5. K rozdielu čísel 12 205 a 1 109 pripočítaj súčin čísel 9 a 12.

6. Vypočítaj a urob skúšku správnosti:  2 259 : 9 = 
7. Vypočítaj:  a/    38 : 2 + 3 – 5 . 4 = 

                  b/  (38 : 2 + 3 – 5 ) . 4 =

                  c/  38 : 2 + (3 + 5 . 4) =

8. Peter kúpil v papiernictve pastelky za 4 eurá 45 centov, zošit za 60 centov 
a obal za 17 centov. Koľko mu vydali z 5 eurovej bankovky?

(Lukáš Klačan, 6.C)



VTIPY        

Babka ide na vychádzku a nájde tam fľašu. Je na nej napísane: Keď to vypiješ tak budeš 
prdieť. 
Vypila, ale nič sa nestalo. 
Našla druhú fľašu, kde bolo napísane: Keď to vypiješ budeš grgať.
Vypila nič sa nestalo.
Našla tam tretiu fľašku a tam bolo napísane: Vypiješ budeš robiť tralala
Došla domov a robila prdgrdtralala.

- Kto je dobrý, dostane sa do neba, - hovorí farár žiakom na hodine náboženstva.
- A čo sa stane so zlými?
- Dostanú sa pred môjho otca, - pyšne zahlási malý Miško.
- A to už ako? - čuduje sa farár.
- Lebo môj otec je sudca.

Janko po prvý raz vidí páva:
- Ocko, pozri, tá sliepka práve kvitne! 



LilianZavarská 4.C

Kútik 
pre 

najme
nších

Vyfarbi 



(LilianZavarská, 4.C)

NOVINKY
TYRANOSAURUS REX

Najväčší predátor spomedzi dinosaurov ožíva po viac ako 60 miliónoch rokov! Umelci 

a paleontológovia vytvorili doteraz najvernejšiu napodobeninu Tyranosaurarexa.

Na rozdiel od posledných vyobrazení toto ukazuje jeho telo úplne bez peria! Navyše je 

výrazne bacuľatejší. Návštevníci Múzea prírodných vied a vedy v Mexiku sa majú na čo tešiť. 

Umelci a paleontológovia spojili svoje sily, aby mohli vytvoriť najvernejší, počítačom 

spracovaný obraz prehistorického predátora - od kostry až po kožu. Ich výsledky sú však 

značne odlišné od doterajších - zatiaľ čo predošlé vykresľovali T-rexa s perím, toto

vyobrazenie tvrdí, že ho nemal! Jeho koža bola úplne hladká.

Okrem toho vedci tvrdia, že predátor mal brucho pri pohybe veľmi nízko pri zemi. Celkovo

je táto rekonštrukcia masívnejšia a bacuľatejšia - na tele dravca však nepribudol tuk,

ale svaly.



(Karin Gallová, 5.A)

Školský kvíz
Pred správnymi odpoveďami sa nachádzajú písmená. Tie po vyriešení tvoria tajničku.

1. Tento rok naša škola oslávila okrúhle 
narodeniny. V ktorom roku vznikla?
S) 1968
V) 1978
G) 1988
2.Dront nelietavý je dávno vyhynutý vták. 
Z ktorého ostrova pochádzal?
I) Maurícius
N) Sardínia
A) Kanárske ostrovy
3. A v ktorom roku spálili jeho hnijúce 
pozostatky v Oxforde?
F) 2005
D) 1755
O) 1931
4. Čím je známy Chameleón Jacksonov?
L) na hlave má tri rohy

O) má 5 prstov
H) nemá jazyk, loví pazúrmi

5. Medzi ktorú skupinu zvierat patria veľryby?
K) plazy
D) ryby
O) cicavce
6. List ktorého stromu sa nachádza na obrázku?
L) javor
J) buk
CH) dub
7. Z ktorého jazyka pochádza slovo Gerincesek, 
čiže stavovce?
V) maďarčina
K) angličtina
E) polština

8. Na ktorom z obrázkov sa nachádza Kazuár veľkoprilbý? 

9.Ako sa volá ryba, 
ktorá sa v prípade ohrozenia dokáže nafúknuť?
V) Bieluha žltobiela
L) Blobfish
T) Dvojzubec obyčajný
10. Koľko písmen má azbuka?
P) 27
O) 33
E) 41

............... feniklový je jeden z najkrajších 
motýľov sveta. Od roku 1965 patrí 
k chráneným druhom.
(Správne odpovede: 10T, 9S, 8O, 7V, 6CH, 

5O, 4L, 3D, 2I, 1V)

(Samuel Šandor, 7.B, Lukáš Klačan, 6.C)

SP A



Divadlo Boy Band
Dňa  22.10.2018 sa triedy 8.A a 8.B zúčastnili predstavenia v divadle Nová 
scéna. Vystupovali:  Pavol Plevčík, Ondrej Antálek, Martin Kaprálik,
ThomasPuskailer,  Peter Makranský, Marcel Ochránek, Karin Olasová, Ján
Gallovič,  Jana Lieskovská,  Miroslava Drínová.

Predstavenie (muzikál) bolo o vzniku novej spevácko-tanečnej skupiny, čomu
nasvedčoval aj dej. Na začiatku producent vybral piatich nádejných spevákov.
Ich prvý koncert bol v Zlatých Moravciach na dievčenskej škole. Dievčatám sa
už od prvej chvíle veľmi páčili, a to ich povzbudilo a stali sa slávnymi. Mali
rôzne turné po celom Slovensku. Nakoniec ich však chcel producent okradnúť,
ale oni to zistili včas a urobili novú zmluvu.

Pre každého z nás to bol naozaj veľmi pekný
zážitok. Odporúčame každému si to ísť pozrieť.

(Michal Šusta,8.A)



Interview...
Ako je už  nás zvykom, tak v každom časopise sa dozvieme pár 
zaujímavých informácií o našich nových učiteľoch, ktorí 
nastúpili na našu školu. V prvom čísle sme si vzal na mušku našu 
pani učiteľku Ing. Moniku Kulíkovú. Pani učiteľka učí na našej 
škole biológiu. Vyučuje tiež chémiu. Troška sme povyzvedali 
niečo z jej pracovného aj osobného života. 

1. Koľko rokov už učíte?

S prestávkami počas dvoch materských dovoleniek 14 rokov.

2. Máte deti? Ak áno aké staré a koľko?

Deti mám dve. Syn Kubko má 9 rokov a dcéra Natálka má 6 rokov.

3. Páči sa Vám na našej škole? Zvykli ste si tu?

Zatiaľ sa mi páči a zvykla som si za ten krátky čas, ktorý som tu. 

4. Keby ste mohli, zmenili by ste niečo na našej škole?

Nemenila by som. Na škole sa mi celkom páči. 

5. Odkiaľ pochádzate?

Rodená Bratislavačanka. 

6. Kedy ste sa narodili? Koľko máte rokov? Vypadáte dosť mlado.

Ooo, ďakujem. Mám 41 rokov.  

7. Čo hovoríte na našich žiakov? Máte nejakú obľúbenú triedu?

Je tu veľa šikovných detí, ktoré sa chcú vzdelávať a naučiť nové veci. Obľúbenú triedu nemám, ale 
dobre sa mi učí u piatakov a siedmakov.

8. Aké je Vaše obľúbené jedlo?

Mám rada sviečkovú na smotane a palacinky.

9. Máte nejaký obľúbený film, knihu?

Konkrétny obľúbený film nemám. Knižky čítam od JoNesba, M.J. Arlidge. Čítam, ale veľmi rada 
a veľa, keď mám na to čas.  

10. Je učiteľstvo Vaše vysnívané povolanie?

Bolo ako druhé v poradí.

Ďakujeme za rozhovor

(Karin Gállová, Grétka Henyigová, 5.A)____________________________________________________________________
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